
 
 

              
 

17   

32. – 33. týden 2019  

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 

e-mail: info@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU OVOCE 

7Ročník XXIII., čtrnáctideník 15. 8. 2019 

 

 
 

Vývoj cen zem. výrobců: 
 

 Obsah: 

 

 

 

 
 

 

 

Jablka Discovery I. jak. tř............ 

Meruňky I. jak. tř....................... 

Švestky I. jak. tř........................ 

 

11,00 Kč/kg 

26,90 Kč/kg 

14,90 Kč/kg 

 

 
 
 

Komoditní zpravodajství.......................... 

Ceny zemědělských výrobců.................... 

Velkoobchodní ceny................................ 

Spotřebitelské ceny................................ 

Zahraniční obchod.................................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality............................................... 

 

1 

5 

6 

7 

7 

8 

11 

  
 

Komoditní zpravodajství 
 

Ceny zemědělských výrobců 
Ve 33. týdnu 2019 se snížila průměrná cena 

zemědělských výrobců (CZV) jablek odrůdy 
Discovery I. jak. třídy o 7,- Kč/kg (tj. o 38,9 %) na 
11,- Kč/kg. Průměrná CZV broskví I. jak. třídy 

oslabila o 0,10 Kč/kg (tj. o 0,5 %) na 20,60 Kč/kg. 
Naopak průměrná CZV meruněk I. jak. třídy se 
zvýšila o 1,50 Kč/kg (tj. o 5,9 %) na 26,90 Kč/kg. 
V případě průměrné CZV švestek I. jak. třídy došlo 
ke zvýšení, a to o 1,40 Kč/kg (tj. o 10,1 %) na 
14,90 Kč/kg.  

Velkoobchodní ceny 
Ve 33. týdnu tohoto roku posílila průměrná 

velkoobchodní cena (VC) jablek odrůdy Red 
Prince z dovozu o 0,70 Kč/kg (tj. o 4,4 %) na 17,30 

Kč/kg. Stoupla také průměrná VC importovaných 
meruněk, a to o 11,80 Kč/kg (tj. o 32,2 %) na 
48,30 Kč/kg. Naproti tomu průměrná VC švestek     
z dovozu poklesla o 4,40 Kč/kg (tj. o 19,5 %) na 
18,10 Kč/kg. Oproti 31. týdnu se snížila průměrná 
VC dovozového bílého hroznového vína o 15,60 
Kč/kg (tj. o 29,5 %) na 37,40 Kč/kg. Dále stoupla 
průměrná VC limetek o 13,20 Kč/kg na 71,60 
Kč/kg, tj. o 22,5 %. Ve sledovaném týdnu výrazně 
vzrostla průměrná VC granátového jablka, a to       
o 30,30 Kč/ks (tj. o 94,1 %) na 62,50 Kč/ks. 

V případě manga průměrná VC posílila o 6,- Kč/ks 
(tj. o 25,4 %) na 29,60 Kč/ks. 

Oproti stejnému období roku 2018 vzrostla 
průměrná VC granátového jablka (+ 120,1 %), 
avokáda (+ 71,1 %), limetek (+ 57,7 %)              
a červených grapefruitů (+ 48,3 %). Naproti tomu 
poklesla průměrná VC citronů (- 48,7 %), meruněk 

z dovozu (- 34,0 %), letních jablek z domácí 
produkce (- 31,9 %) a importovaných jablek 
odrůdy Golden Delicious (- 30,4 %).  

Zahraniční obchod 
V období od 1. 6. do 30. 6. 2019 klesl dovoz 

banánů do České republiky na základě šetření ČSÚ 
o 35,7 % na 12 210,1 t za průměrnou jednotkovou 
hodnotu 18,45 Kč/kg. Z Kolumbie bylo dovezeno 
2 203,7 t (tj. 18,0 %) za 18,88 Kč/kg a z Kostariky 

2 201,8 t (tj. 18,0 %) za 17,76 Kč/kg. Snížil se 
také dovoz jablek, a to o 25,2 % na 5 053,9 t za 
13,22 Kč/kg. Nejvíc (tj. 2 468,1 t za 8,38 Kč/kg) 
jich pocházelo z Polska. Naopak import meruněk 
vzrostl na 3 832,0 t (+ 70,4 %) za 26,39 Kč/kg. Ze 
Španělska bylo dovezeno 1 074,4 t (28,0 %) za 
24,95 Kč/kg a z Řecka 1 044,3 t (27,3 %) za 25,48 
Kč/kg. Oproti květnu se prudce zvýšil dovoz broskví 
na 3 242,6 t za 24,29 Kč/kg, tj. o 277,1 %. Ze 
Španělska pocházelo 29,9 %, tj. 969,9 t za 25,18 
Kč/kg. Výrazně stoupl také import nektarinek, a to      
o 207,2 % na 3 052,4 t za 26,75 Kč/kg. Z Itálie 

bylo dovezeno 1 118,5 t (36,6 %) za 23,76 Kč/kg. 
Dále posílil dovoz citronů o 4,3 % na 2 599,2 t za 
26,48 Kč/kg; z toho 75,1 % bylo ze Španělska.  

V červnu 2019 poklesl vývoz banánů z ČR na 
4 673,7 t (- 11,8 %) za 20,67 Kč/kg; z toho na 
Slovensko směřovalo 71,4 %. Naopak export jablek 
se zvýšil, a to o 63,7 % na 449,1 t za 20,21 Kč/kg 
a téměř celý (93,9 %) byl vyvezen na Slovensko. 
Stoupl také vývoz citronů, a to o 50,9 % na 203,9 t 
za 28,87 Kč/kg. Na Slovensko směřovalo 94,2 %, 
tj. 192,1 t  za 28,39 Kč/kg. 

TISČR SZIF 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 15.8.2019 
  

17 

 

 
32. - 33. týden 2019  
 

 

 

 

 
 

 
 

2 

Produkce jablek ve vybraných státech EU                                              tis. t 

Země/Rok 2014 2015 2016 2017 2018 
Odhad 
2019 

% 
19/18 

% 
19/16-18 

Rakousko 188 177 40 67 184 144 - 22 + 48 

Belgie 318 285 234 88 231 229 - 1 + 24 

Chorvatsko 62 101 35 66 86 60 - 30 - 4 

Česká republika 131 156 139 102 145 113 - 22 - 12 

Dánsko 26 24 24 19 24 15 - 38 - 33 

Francie 1 444 1 674 1 515 1 424 1 477 1 652 + 12 + 12 

Německo 1 116 973 1 033 597 1 093 912 - 17 0 

Řecko 245 242 259 231 301 275 - 9 + 4 

Maďarsko 920 522 498 530 782 452 - 42 - 25 

Itálie 2 456 2 280 2 272 1 704 2 264 2 195 - 3 + 6 

Lotyšsko 10 8 10 8 14 11 - 21 + 3 

Litva 27 46 50 48 62 22 - 65 - 59 

Nizozemsko 353 336 317 228 267 285 + 7 + 5 

Polsko 3 750 3 979 4 035 2 870 4 810 2 710 - 44 - 31 

Portugalsko 272 329 263 314 267 307 + 15 + 9 

Rumunsko 382 336 327 230 425 319 - 25 - 3 

Slovensko 46 40 17 15 44 36 - 18 + 42 

Slovinsko 68 71 12 6 72 47 - 35 + 57 

Španělsko 505 482 495 480 476 542 + 14 + 12 

Švédsko 16 21 20 18 32 20 - 38 - 14 

Velká Británie 206 243 239 207 219 210 - 4 - 5 

Celkem  12 541 12 326 11 834 9 251 13 275 10 556 - 20 - 8 

Pramen: WAPA  

 

Produkce jablek v EU u vybraných odrůd                                             tis. t 

Odrůda/Rok 2014 2015 2016 2017 2018 
Odhad 
2019 

% 
19/18 

% 
19/16-18 

Braeburn 323 327 318 220 312 294 - 6 + 4 

Cripps Pink 249 244 261 260 275 299 + 9 + 13 

Elstar 431 399 387 265 357 355 - 1 + 5 

Fuji 321 338 288 290 332 339 + 2 + 12 

Gala 1 318 1 382 1 312 1 271 1 467 1 467 0 + 9 

Golden Delicious 2 677 2 534 2 406 1 911 2 403 2 327 - 3 + 4 

Granny Smith 383 405 384 363 393 377 - 4 - 1 

Idared 1 192 1 129 965 629 1 177 552 - 53 - 40 

Jonagold 644 633 567 298 577 431 - 25 - 10 

Jonagored 491 519 539 335 563 228 - 60 - 52 

Red Delicious 675 643 632 558 737 656 - 11 + 2 

Red Jonaprince 98 104 156 114 371 204 - 45 - 5 

Šampion 494 513 522 416 569 466 - 18 - 7 

Pramen: WAPA  

KOMODITNÍ ZPRAVODAJSTVÍ 

 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 15.8.2019 
  

17 

 

 
32. - 33. týden 2019  
 

 

 

 

 
 

 
 

3 

Produkce hrušek ve vybraných státech EU                                               tis. t 

Země/Rok 2014 2015 2016 2017 2018 
Odhad 
2019 

% 
19/18 

% 
19/16-18 

Belgie 374 369 322 310 369 331 - 10 - 1 

Chorvatsko 2 2 1 6 4 3 - 38 - 29 

Česká republika 4 10 7 4 7 7 - 4 + 15 

Dánsko 6 6 6 5 6 4 - 33 - 29 

Francie 131 155 138 133 134 115 - 14 - 15 

Německo 45 43 35 23 45 37 - 18 + 8 

Řecko 37 60 47 59 60 55 - 8 - 1 

Maďarsko 40 33 38 35 38 32 - 17 - 14 

Itálie 736 764 681 738 730 511 - 30 - 29 

Nizozemsko 349 349 374 330 402 379 - 6 + 3 

Polsko 50 80 55 40 70 70 0 + 27 

Portugalsko 203 134 113 186 162 152 - 6 - 1 

Rumunsko 17 13 16 12 21 17 - 20 + 1 

Slovensko 0 1 0 1 1 1 - 19 + 26 

Slovinsko 4 4 1 0 5 1 - 72 - 35 

Španělsko 400 344 311 331 298 311 + 4 - 1 

Švédsko 1 1 1 1 2 1 - 50 - 17 

Velká Británie 25 25 24 23 23 20 - 13 - 14 

Celkem  2 425 2 394 2 171 2 237 2 378 2 047 - 14 - 9 

Pramen: WAPA  
 

 

 

Produkce hrušek v EU u vybraných odrůd                                               tis. t 

Odrůda/Rok 2014 2015 2016 2017 2018 
Odhad 
2019 

% 
19/18 

% 
19/16-18 

Abate Fetel 358 333 296 328 318 211 - 34 - 33 

Blanquilla 49 44 40 43 40 39 - 1 - 4 

Conference 952 967 908 871 988 910 - 8 - 1 

Coscia-Ercollini 66 79 67 79 70 66 - 5 - 8 

Doyenne du Comice 94 87 82 59 82 62 - 24 - 16 

Durondeau 6 5 3 2 4 3 - 24 - 13 

Dr. Jules Guyot 67 74 59 65 58 56 - 4 - 9 

Kaiser 33 45 38 43 45 21 - 53 - 50 

Passacrassana 11 12 11 9 10 7 - 24 - 26 

Rocha 203 134 113 186 162 152 - 6 - 1 

William BC 278 283 261 263 272 230 - 15 - 13 

Pramen: WAPA  

 

 

KOMODITNÍ ZPRAVODAJSTVÍ 

 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 15.8.2019 
  

17 

 

 
32. - 33. týden 2019  
 

 

 

 

 
 

 
 

4 

Odhad sklizně ovoce podle stavu k 15.7.2019 

Území, kraj 

Jahody Broskve Meruňky 

Plocha 
(ha) 

Výnos 
(t/ha) 

Sklizeň 
(t) 

Stromy 
(ks) 

Výnos 
(kg/ks) 

Sklizeň 
(t) 

Stromy 
(ks) 

Výnos 
(kg/ks) 

Sklizeň 
(t) 

 Česká republika 678 4,49 3 041 165 290 5,19 859 517 572 6,45 3 337 

 Hl. m. Praha 38 4,26 161 - - - 13 5,38 0 

 Středočeský 167 4,94 825 34 793 6,27 218 45 626 6,09 278 

 Jihočeský 36 4,92 176 321 5,23 2 1 099 7,65 8 

 Plzeňský 15 4,84 70 189 5,66 1 129 8,45 1 

 Karlovarský 0 4,98 2 - - - - - - 

 Ústecký 205 3,96 813 5 730 7,57 43 25 440 7,42 189 

 Liberecký 20 4,19 85 134 5,60 1 62 7,26 0 

 Královéhradecký 31 4,67 145 5 234 6,14 34 19 883 5,27 105 

 Pardubický 29 4,51 133 434 5,58 2 1 840 5,34 10 

 Vysočina 21 4,97 107 407 5,41 2 3 675 6,09 22 

 Jihomoravský 50 3,71 184 104 768 4,58 480 384 395 5,59 2 148 

 Olomoucký 48 5,34 255 3 689 5,17 19 15 706 5,04 79 

 Zlínský 13 5,14 66 8 566 5,89 50 18 379 26,33 484 

 Moravskoslezský 4 4,69 21 1 025 5,43 6 1 325 9,37 12 

Poznámka: Výnos u ovoce se přepočítává na celkový počet stromů (keřů), včetně mladých nebo přestárlých neplodících. 

Pramen: ČSU 

 

Odhad sklizně ovoce podle stavu k 15.7.2019 

Území, kraj 

Třešně Višně 

Stromy 

(ks) 

Výnos 

(kg/ks) 

Sklizeň 

(t) 

Stromy 

(ks) 

Výnos 

(kg/ks) 

Sklizeň 

(t) 

 Česká republika 461 113 6,00 2 765 691 403 6,37 4 407 

 Hl. m. Praha 337 6,08 2 1 806 5,33 10 

 Středočeský 107 837 6,70 723 225 469 5,81 1 310 

 Jihočeský 35 906 4,03 145 76 134 7,40 563 

 Plzeňský 9 098 4,02 37 5 013 7,38 37 

 Karlovarský 5 952 2,57 15 127 6,93 1 

 Ústecký 70 011 7,25 507 33 622 6,12 206 

 Liberecký 46 307 4,01 186 86 075 7,16 617 

 Královéhradecký 90 879 7,91 719 99 802 6,72 670 

 Pardubický 11 913 5,86 70 7 775 5,41 42 

 Vysočina 2 074 4,63 10 5 369 4,58 25 

 Jihomoravský 41 905 3,65 153 113 706 6,12 696 

 Olomoucký 9 309 6,08 57 22 777 6,24 142 

 Zlínský 25 024 4,84 121 13 159 6,53 86 

 Moravskoslezský 4 561 4,65 21 569 5,27 3 

Poznámka: Výnos u ovoce se přepočítává na celkový počet stromů (keřů), včetně mladých nebo přestárlých neplodících. 

Pramen: ČSU 

KOMODITNÍ ZPRAVODAJSTVÍ 

 



 
 
 
 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 15.8.2019 
  

17 

 

 
32. - 33. týden 2019  
 

 

 

 

 
 

 
 

5 

Ceny zemědělských výrobců ovoce 

Datum zjištění ceny: 32. - 33. týden 2019                                                                                                              Kč/kg 

  Druh, odrůda TJ 

33. týden 32. týden Změna prům. 
CZV 33. t./32. t. 

 (%) min. max. průměr min. max. průměr 

Jablka Ametyst I. 12,00 14,00 13,00   * . 

Daria I. 10,00 15,00 12,30   * . 

Discovery I. 10,00 13,00 11,00 14,00 22,00 18,00 - 38,9 

Early Gold I. 9,00 22,00 14,20   * . 

Golden Delicious V   * 9,00 13,00 11,10 . 

 I.   * 6,00 12,20 9,60 . 

Idared V 9,00 13,00 11,00 9,00 13,00 11,10 - 0,9 

 I. 6,00 11,50 8,90 6,00 12,20 9,60 - 7,3 

Jonagold V 9,00 13,00 11,00 9,00 13,00 11,10 - 0,9 

 I. 6,00 11,50 8,80 6,00 12,20 9,60 - 8,9 

Julie I.   * 8,00 17,40 13,40 . 

Šampion V 9,00 13,00 11,00 9,00 13,00 11,10 -0,9 

 I. 6,00 11,50 8,80 6,00 12,20 9,60 - 8,9 

Hrušky I. 10,00 21,30 14,50   * . 

Broskve I. 17,00 24,50 20,60 16,00 29,00 20,70 - 0,5 

Meruňky V   * 18,00 40,00 36,80 . 

 I. 16,50 43,50 26,90 10,00 39,10 25,40 + 5,9 

Švestky I. 9,00 22,00 14,90 8,50 18,00 13,50 + 10,1 

Višně I.   * 10,00 38,00 17,90 . 

kompot    * 15,00 25,00 20,80 . 

lis  6,00 8,00 7,00 6,00 10,00 8,00 - 12,5 

Rybíz červený netř.    * 3,50 9,00 5,50 . 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez dopravy a DPH. * = neuvedeno (méně než tři údaje), . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici.  

Pramen: Podle údajů OU ČR zpracoval TIS ČR  SZIF 

 

Porovnání průměrných CZV švestek I. jak. třídy                               Kč/kg 

Rok/týden 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 

2016 * 16,40 12,60 12,30 11,20 10,40 11,70 12,00 12,90 13,30 

2017 19,80 18,90 15,80 14,80 15,70 15,50 15,80 15,40 16,20 17,40 

2018 18,20 15,70 13,70 13,10 12,50 12,20 12,10 12,00 11,70 11,50 

2019 * * 13,80 14,50 13,50 14,90     

% 19/18 . . + 0,7 + 10,7 + 8,0 + 22,1     

Poznámka: * = neuvedeno (méně než tři údaje), . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici. 

Pramen: TIS ČR  SZIF 

 INFORMACE O CENÁCH OVOCE 

 



 
 
 
 

 
 

 

Zpráva o trhu ovoce 15.8.2019 
  

17 

 

 
32. - 33. týden 2019  
 

 

 

 

 
 

 
 

6 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů ovoce I. jakostní třídy  

Datum zjištění ceny: 33. týden 2019                         Kč/MJ 

Druh ovoce MJ 
Domácí produkce Dovoz 

min. max. průměr ±33./31. t. min. max. průměr ±33./31. t. 

Jablka Braeburn kg   *  13,90 18,80 16,60 . 

Golden Delicious kg 12,90 22,90 17,80 + 0,40 9,90 29,90 19,00 + 0,40 

Idared kg   *  7,90 13,90 11,40 - 0,40 

Red Prince kg   *  9,90 23,90 17,30 + 0,70 

Šampion kg   *  11,90 18,00 14,50 + 0,60 

letní odrůdy kg 12,90 19,90 16,90 . 15,70 20,20 18,00 . 

Hrušky kg   *  17,90 55,70 33,90 - 2,60 

Blumy kg   *  14,90 49,90 33,10 - 1,10 

Broskve kg   *  18,50 32,90 26,00 + 0,10 

Meruňky kg   *  35,50 68,80 48,30 + 11,80 

Nektarinky kg   *  20,90 41,80 29,00 - 2,70 

Švestky kg 12,50 24,90 18,00 - 3,10 13,50 21,90 18,10 - 4,40 

Jahody (500 g) ks   *  25,90 89,90 54,70 - 3,40 

Maliny (125 g) ks   *  45,90 52,90 47,70 - 8,60 

Vinné hrozny bílé kg   *  29,90 47,90 37,40 - 15,60 

modré kg   *  34,00 69,90 51,50 - 11,40 

Banány kg   *  19,50 30,60 25,70 - 1,10 

Citrony kg   *  20,90 39,90 31,50 - 1,80 

Grapefruity bílé kg   *  27,50 43,90 33,00 - 0,50 

červené kg   *  25,00 45,90 38,40 - 0,50 

Limetky kg   *  51,90 99,90 71,60 + 13,20 

Mandarinky kg   *  17,50 59,40 34,30 + 2,70 

Pomeranče kg   *  14,50 35,90 26,20 + 2,90 

Kiwi kusové ks   *  4,90 9,90 7,40 - 0,20 

volné kg   *  29,00 79,90 53,80 - 0,40 

Ananas ks   *  19,00 69,90 40,80 - 0,40 

Avokádo ks   *  27,70 42,50 34,90 + 3,70 

Granátové jablko ks   *  37,90 85,90 62,50 + 30,30 

Mango ks   *  23,50 40,80 29,60 + 6,00 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 

Pramen: TISČR SZIF 

 

 

 

 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE 

 



 
 
 
 

 
 

 

Zpráva o trhu ovoce 15.8.2019 
  

17 

 

 
32. - 33. týden 2019  
 

 

 

 

 
 

 
 

7 

Vývoj spotřebitelských cen konzumních jablek                      Kč/kg 

Rok/měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

2017 29,16 30,27 31,33 31,07 31,55 33,09 34,67 35,00 32,43 34,40 33,49 35,05 

2018 36,90 36,42 37,78 39,19 40,58 43,14 43,23 39,90 33,82 30,43 26,29 26,43 

2019 26,02 25,91 26,31 25,93 28,15 27,35 28,15 29,82     

2019/18 v % - 29,5 - 28,9 - 30,4 - 33,8 - 30,6 - 36,6 - 34,9 - 25,3     

Poznámka: Spotřebitelské ceny jsou zjišťovány u malého souboru prodejen.  Uváděné ceny mají orientační charakter, - = údaj nebyl k dispozici. 

Pramen: ČSÚ 

 

 

Zahraniční obchod 

Dovoz a vývoz vybraných druhů ovoce od 1.1. do 30.6.2019                               

Druh ovoce 

Dovoz Vývoz 

1.1. - 30.6.2019 1.6. - 30.6.2019 1.1. - 30.6.2019 1.6. - 30.6.2019 

Množství 
(t) 

Cena 
(Kč/kg) 

Množství 
(t) 

Cena 
(Kč/kg) 

Množství 
(t) 

Cena 
(Kč/kg) 

Množství 
(t) 

Cena 
(Kč/kg) 

Jablka  27 714,2 12,04 5 053,9 13,22 2 896,0 12,56 449,1 20,21 

Hrušky 8 362,6 15,23 574,5 23,59 882,2 15,56 86,8 19,13 

Borůvky 1 312,5 138,92 186,2 147,52 72,5 142,06 2,4 157,51 

Jahody 14 429,1 42,59 810,7 48,09 449,2 55,63 16,0 96,74 

Broskve 4 159,9 27,05 3 242,6 24,29 191,2 29,38 140,4 24,79 

Meruňky 6 084,6 28,58 3 832,0 26,39 221,2 33,68 151,1 28,74 

Nektarinky 4 186,9 30,54 3 052,4 26,75 191,6 33,22 156,4 31,17 

Švestky 429,4 38,20 88,3 34,93 32,9 40,65 5,3 34,19 

Třešně 170,1 105,54 156,4 98,88 - - - - 

Kiwi 5 752,1 19,02 331,3 27,21 564,5 31,55 49,2 46,10 

Stolní hrozny 16 653,5 45,75 1 742,4 52,84 1 233,0 47,02 188,2 54,93 

Sultánky 1 115,6 49,38 223,4 49,35 222,0 58,51 5,8 64,05 

Ananas 5 804,5 19,65 1 247,5 19,13 493,2 24,05 41,0 31,86 

Citrony 16 438,0 22,03 2 599,2 26,48 1 516,3 22,50 203,9 28,87 

Grapefruity vč. pomel 6 575,1 18,75 316,1 28,48 2 085,5 21,14 27,1 35,04 

Mandarinky vč. kříženců* 17 398,8 20,04 567,8 21,74 1 736,6 22,37 107,5 28,95 

Pomeranče** 31 398,2 14,68 1 707,9 14,82 1 879,8 16,60 186,6 19,66 

Banány 96 673,0 18,74 12 210,1 18,45 30 001,7 21,88 4 673,7 20,67 

Poznámka: ČSÚ zpětně provádí úpravu o zpřesňování dat o zahraničním obchodu. Od 1.1 2005 jsou jablka stolní uváděna pod jedním společným KN kódem 

08081080, tj. Ostatní jablka čerstvá, ne: jablka k výrobě moštu volně ložená. - = údaj není k dispozici, * = satsuma, wilkingy, tangela, ortanique, malaquinas      

a podobné, ** = pomeranče obecné, sladké, čerstvé a pupečné. 

Pramen: ČSÚ 

 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE, ZAHRANIČNÍ OBCHOD 

 



 
 
 
 

 
 

 

Zpráva o trhu ovoce 15.8.2019 
   
 

17 

 

 
32. - 33. týden 2019  
 

 

 

 

 
 

 
 

8 

Informace ze zahraničních trhů 

Obchodní ceny vybraných druhů ovoce ve Španělsku 
       EUR/100 kg 

Druh ovoce 30. týden 2019 31. týden 2019 
31. t. /30. t.  

2019 (€) 
31. t. /30. t.  

2019 (%) 

Fíky 175,83 167,67 - 8,16 - 4,64 

Broskve 44,82 44,17 - 0,65 - 1,46 

Meruňky 85,09 80,94 - 4,16 - 4,89 

Švestky 56,22 58,19 + 1,97 + 3,50 

Třešně 144,19 135,09 - 9,09 - 6,30 

Banány 28,96 17,72 - 11,24 - 38,81 

Citrony 29,60 27,30 - 2,30 - 7,77 

Hrozny stolní 70,00 75,83 + 5,83 + 8,33 

Pramen: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 

 

Ceny ovoce na Slovensku   

Datum zjištění ceny: 30. týden 2019                                                            EUR/kg 

Druh ovoce 
Odrůda 

Ceny od producentů Odbytové ceny z velkoobchodu 

cenové rozpětí průměr ±30./28. t. cenové rozpětí průměr ±30./28. t. 

Jablka T  

     letní odrůdy 65 mm +  0,55 - 0,70 0,61 . - - - 

Jablka D  

     Golden Delicious - - - 0,46 - 0,85 0,69 - 0,03 

     Idared - - - 0,39 - 0,69 0,54 - 0,02 

     růžné odrůdy 70 mm + - - - 0,36 - 0,80 0,64 - 0,04 

Hrušky D - - - 0,59 - 1,60 1,35 - 0,02 

Blumy a švestky D - - - 0,99 - 1,49 1,21 - 0,50 

Broskve  0,54 - 1,20 0,75 - 0,05 - - - 

Meruňky  0,83 - 1,60 1,16 - 0,06 - - - 

Nektarinky D - - - 1,09 - 1,60 1,27 0,00 

Hrozny stolní bílé D - - - 1,35 - 2,50 2,10 - 0,46 

Ananas (ks) - - - 1,15 - 1,95 1,51 + 0,11 

Banány - - - 0,89 - 1,19 1,02 - 0,03 

Citrony - - - 0,98 - 1,50 1,32 - 0,01 

Mandarinky - - - 0,89 - 1,90 1,18 + 0,05 

Pomeranče - - - 0,69 - 1,19 1,00 + 0,05 

Kiwi volné - - - 1,89 - 2,29 2,08 + 0,28 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 

Pramen: ATIS, Agrárne trhové informácie Slovenska 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 
 
 

 
 

 

Zpráva o trhu ovoce 15.8.2019 
   
 

17 

 

 
32. - 33. týden 2019  
 

 

 

 

 
 

 
 

9 

Obchodní ceny ovoce ve vybraných trzích SRN 

Datum zjištění ceny: 32. týden 2019                               EUR/100 kg 

Druh ovoce 
Země 

původu 
Frankfurt Hamburk Kolín Mnichov Berlín 

Jablka Braeburn Nový Zéland 138 119 - 144 133 

          Delberestivale Německo 179 199 200 130 208 

          Jonagold Německo 76 75 - 77 84 

Hrušky Santa Maria Itálie 190 190 220 - 214 

Jahody Německo 487 394 445 540 383 

Kiwi Nový Zéland 357 357 384 245 375 

Broskve Španělsko 150 130 140 148 131 

Meruňky Francie 253 212 225 239 256 

Nektarinky Španělsko 150 133 148 148 129 

Švestky Německo 110 120 145 108 125 

Třešně Německo 586 505 471 500 398 

Citrony Španělsko 138 120 150 127 133 

Pomeranče Navel JAR 103 - 120 - 107 

Hrozny stolní Victoria Itálie 205 202 231 196 206 

Pramen: fruchtportal.de 

 

Obchodní ceny ovoce v Maďarsku 

Datum zjištění ceny: 32. týden 2019                                                                                                                             HUF/kg 

Druh, odrůda Budapest Debrecen Szeged 

Domácí produkce: 

Jablka letní 195 200 100 

Maliny 1 475 1 800 - 

Ostružiny 1 250 1 800 - 

Rybíz červený 988 - 1 000 

Broskve 277 250 180 

Meruňky 475 360 300 

Nektarinky 290 250 260 

Švestky 130 180 105 

Dovoz: 

Hrušky - 700 590 

Banány 361 400 340 

Citrony 545 500 480 

Grapefruity 530 - 460 

Pomeranče 343 400 420 

Hrozny stolní bílé 920 1 100 - 

Poznámka: Producentské ceny maďarského ovoce na velkoobchodních trzích, - = údaj není k dispozici. 
Pramen: AKII, Agrárgazdasági Kutat és Informatikai Intéze 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 
 
 

 
 

 

Zpráva o trhu ovoce 15.8.2019 
   
 

17 

 

 
32. - 33. týden 2019  
 

 

 

 

 
 

 
 

10 

Obchodní ceny ovoce ve vybraných tržnicích v Polsku 

Datum zjištění ceny: 6.8. - 7.8.2019                                    PLN/kg 

Druh ovoce 
Bronisze Lublin Lódź Poznań 

7.8.2019 6.8.2019 7.8.2019 7.8.2019 

Jablka  Early Geneva 1,65 - 2,00 2,30 - 2,50 - 2,67 - 3,00 

           Jonagored 1,00 - 1,45 - 0,80 - 1,33 1,33 - 2,20 

           Piros 1,50 - 2,33 1,00 - 2,30 - 2,67 - 3,33 

Hrušky 3,00 - 4,00 2,50 - 5,00 2,00 - 5,00 - 

Angrešt   9,00 - 16,00 4,00 - 4,00 -   8,00 - 14,00 

Jahody 14,00 - 20,00 -   8,00 - 12,50   7,00 - 10,00 

Maliny 14,00 - 20,00 12,00 - 14,00 14,00 - 20,00 28,00 - 32,00 

Rybíz černý   6,00 - 12,00 3,00 - 3,00 -   4,00 - 10,00 

Broskve 2,00 - 4,00 - 3,00 - 5,00 2,00 - 4,00 

Meruňky 1,50 - 5,00 - 2,50 - 4,50 4,00 - 8,00 

Švestky 1,00 - 4,00 1,50 - 2,50 1,00 - 3,50 1,60 - 3,00 

Třešně 15,00 - 23,00 16,00 - 16,00 -   8,00 - 14,00 

Višně 6,00 - 8,00 - 4,00 - 7,00 5,00 - 7,00 

Dovoz: 

Banány 3,44 - 4,66 3,33 - 4,50 3,89 - 4,44 3,67 - 5,44 

Citrony 5,50 - 6,50 5,50 - 6,80 6,67 - 6,94 6,00 - 8,00 

Grapefruity 5,75 - 7,00 6,00 - 7,60 7,86 - 8,57 6,79 - 7,86 

Mandarinky 5,50 - 9,00 6,00 - 6,50 5,00 - 6,50 6,00 - 7,00 

Pomeranče 4,00 - 5,50 4,40 - 5,40 4,00 - 6,00 4,00 - 5,50 

Nektarinky 3,85 - 5,00 3,00 - 5,00 5,00 - 6,00 4,50 - 6,50 

Hrozny stolní   6,00 - 11,00   8,00 - 12,00 11,43 - 12,86 12,00 - 13,57 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 

Pramen: Biuletyn Informacyjny - Rynek owoców i warzyw 

 

Obchodní ceny vybraných druhů ovoce v Itálii 
              EUR/kg 

Druh ovoce 31. týden 2019 30. týden 2019 
31.t./30.t. 
2019 (%) 

31.t.2019/ 
31.t. 2018 (%) 

Hrušky 0,74 0,71 + 4,4 + 9,3 

Blumy a švestky 0,60 0,61 - 1,1 - 25,0 

Broskve 0,47 0,47 - 1,0 - 25,4 

Meruňky 0,54 0,48 + 12,0 - 43,4 

Nektarinky 0,53 0,43 - 0,9 - 15,9 

Hrozny stolní 0,99 1,11 - 10,5 + 17,5 

Citrony 0,64 0,61 + 4,1 - 26,7 

Pramen: ISMEA, Servizi per il Mercato Agricolo Alimentace 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 
 
 

 
 

 

Zpráva o trhu ovoce 15.8.2019 
   
 

17 

 

 
32. - 33. týden 2019  
 

 

 

 

 
 

 
 

11 

Obchodní ceny vybraných druhů ovoce ve Francii 
             EUR/kg 

Druh ovoce Země původu 32. týden 2019 31. týden 2019 
32. t. /31. t.  

2019 (%) 
32. t. 2019/ 

32. t. 2018 (%) 

Jablka Gala Chile 1,80 1,80 0,0 + 5,9 

          Golden Delicious Francie 1,40 1,40 0,0 - 22,2 

Hrušky Guyot Francie 1,48 0,50 - 1,3 - 

Blumy Francie 2,74 2,50 + 9,6 - 26,3 

Broskve Španělsko 1,10 1,10 0,0 - 15,4 

Meruňky  Francie 1,70 1,80 - 5,6 - 5,6 

Nektarinky Francie 2,00 2,00 0,0 - 9,1 

Jahody  Belgie 7,70 7,40 + 4,1 + 64,5 

Ananas  Kostarika 1,20 1,19 + 0,8 + 33,3 

Citron Argentina 1,22 1,25 - 2,4 - 35,1 

Pomeranče Navel  JAR 1,35 - - + 28,6 

Pramen: RNM/FranceAgriMer 

 

V Hruškách budou letos bez hrušek. Může za to brouček 

Jiří Šmerák, který před několika lety vysadil na 
kraji obce Hrušky sad hrušní, nebude mít letos co 
sklízet. O úrodu jej připravil malinký brouček, jehož 

nymfy si smlsly na mladých pupenech. Jde o meru 
skvrnitou, vzácně se vyskytuje i její druh mera 
hrušňová, obě způsobují chřadnutí hrušní.  

Malý, jen tři milimetry velký létající hmyz          
je podle odborníků přenášečem nebezpečné 
choroby fytoplazmózy. Zimuje pod kůrou stromů        
a s probouzejícím se jarem začíná škodit na 
pupenech, listí i mladých větvích. „Ve stadiu nymfy 
vysává na jaře pupeny hrušní. Takto oslabený 
strom už nenasadí na úrodu. Prošel jsem sad            
a o hrušku jsem tam nezavadil,“ konstatoval sadař. 

Navíc medovice, kterou hmyz vylučuje              

a pokrývá jí listy, omezuje fotosyntézu, a tedy 
„dýchání“ stromu. Vytváří tím i podmínky pro další 
houbovité choroby. 

V našich podmínkách klade mera vajíčka třikrát 
ročně. Sadař problém v novém mladém sadu neřeší 
první rok. Zkušenosti jsou ale alarmující. Po páté 
aplikaci všech insekticidů je mera až stoprocentně 
rezistentní. 

„Vloni jsem vyzkoušel čtyři různé druhy 
postřiků, ani jeden nezabral,“ říká majitel sadu. 
Přizpůsobivost hmyzu je v tomto směru skutečně 

obdivuhodná. 

Začarovaný kruh  
„Jestliže nový selektivní přípravek vykazuje       

v prvním roce vysokou účinnost, ve druhém je 

efekt padesátiprocentní a třetí rok nulový,“ 
konstatoval. Jediné, co by mohlo zabrat, jsou 
širokospektrální insekticidy, jaké se používají třeba 
na řepku. Má to ale jeden háček, pro ovocnáře jsou 
tabu. 

„Paradoxem je skutečnost, že řepkou je oseto 
více než 16 procent ploch, zatímco sady tvoří 
nějaké to promile výměry. Přesto insekticid použít 
nesmíme,“ říká Šmerák. 

„Problém je bohužel právě v tom používání 
širokospektrálních látek. V podstatě je to analogie      
s antibiotiky, vytváříme tím stále odolnější 

populace, proto je nutné používat stále agresivnější 
účinné látky a ze začarovaného kruhu není úplně 
snadné vybřednout,“ řekl Právu zoolog Správy 
Chráněné krajinné oblasti Pálava v Mikulově na 
Břeclavsku Pavel Dedek. 

Zoolog připomněl, že neselektivní insekticidy 
likvidují kromě škůdce i veškeré ostatní druhy 
hmyzu, včetně jeho přirozených nepřátel. 

Situace se stává patovou a řádění mery hrozí 
přerůst v evropskou hrozbu. „Řešení? Při 
nemožnosti zlikvidovat ji pesticidy je asi jediné. 

Vyklučit hruškové sady a nahradit je novou 
výsadbou asijských odrůd, které jsou odolné,“ 
uzavřel pro Právo jihomoravský sadař. 

Pramen: novinky.cz, 3.8.2019 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ, AKTUALITY 

 



 
 
 
 

 
 

 

Zpráva o trhu ovoce 15.8.2019 
   
 

17 

 

 
32. - 33. týden 2019  
 

 

 

 

 
 

 
 

12 

Odhad úrody ovoce na Slovensku k 15. 6. 2019  

Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský 
(ÚKSÚP), odbor ovocnářství a ekologické 
zemědělské výroby, provedl rezortní statistické 
šetření za účelem získání informací o odhadu úrody 
jablek, hrušek, broskví a meruněk k 15. 6. 2019. 

Podle ÚKSÚP se k 15. 6. tohoto roku odhaduje 
produkce 35,7 tis. t jablek, 1,1 tis. t hrušek,         
2,2 tis. t broskví a 0,6 tis. t meruněk. 

Průměrný hektarový výnos v t/ha byl vypočten 
z celkového odhadu úrody jednotlivých ovocných 

druhů v tunách a nahlášené výměry v hektarech. 
Odhad průměrného hektarového výnosu ovoce 
k 15. 6. 2019 je 16,95 t/ha jablek, 9,45 t/ha 
hrušek, 7,58 t/ha broskví a 3,47 t/ha meruněk. 

V porovnání s loňským statistickým zjišťováním 
produkce ovoce k 31. 12 2018 je odhad sklizně 
ovoce k 15. 6. 2019 nižší u jablek o 19 %               
a u hrušek o 20 %. Vyšší sklizeň je možné očekávat 
u broskví (+ 41 %) a u meruněk, a to až o 79 %. 

Pramen: ÚKSÚP/PPA-ATIS 

 

Odhad sklizně ovoce k 15. 6. 2019

 Jablka Hrušky  Broskve Meruňky 

Odhad sklizně ovoce v tunách 35 660,452 1 121,329 2 198,311 606,828 

Výměra v hektarech 2 104,299 118,658 289,846 174,931 

Pramen: ÚSKÚP 

 

 

 

 

 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 15. 8. 2019 

         100 HUF - 7,934 Kč               1 PLN - 5,898 Kč     1 USD - 23,211 Kč 

           1 EUR - 25,880 Kč            1 HRK - 3,503 Kč 1 GBP - 28,173 Kč 

 
 

AKTUALITY 

 

 
Vydavatel 
 
TISČR SZIF 

 

Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 

www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 
Ing. Tomáš Materna 

vedoucí odd. agrární informatiky 

 

tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 

e-mail:tomas.materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 
Ing. Anna Mandelíčková 

 

tel.: 703 197 336 

fax: 222 871 591 

e-mail: anna.mandelickova@szif.cz 

e-mail: tis. ovoce@szif.cz 

 
 
Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 

autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 

charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF. 


